Verùm (prosequitur idem Auctor) fundamentum corruit; quòd libertas concedi nequeat pro determinato tempore, sed semel pro quocumque tempore concessa, sit perpetua; ut expressè habetur l. Libertas, 31. (aliàs 32.) junctà l. Ideò, 34. (aliàs est immediatè sequens) ff. de Manumissis testamento, ibi: Libertas ad tempus dari non potest. Ideò, si sit scriptum sit: Stichus usque ad annos decem liber esto, temporis adjectio supervacua est.

Ubi Glossa verb. Non potest, ait: Ut sic relicta valeat: sed adjectio temporis valet libertas, scilicet pro perpetuo. Et verb. supervacua est, inquit: libertate cum effectu procedente.

Hanc doctrinam Sanchez sup. latius probat, & tandem concludit, contra Sotum, & Alios, valere Matrimonium liberi cum ancilla, cui pro certo tempore donata est libertas. Quia, inquit, ancilla est jam omninò & perpetuò libera. Atque hæc de 1. parte Conclusionis.

Secunda pars Concluf. per Authent. Ad hoc. Cod. de Latina libert.

Secunda pars ait: valere Matrimonium, cum ea, cui in ipso contractu, seu per ipsum contractum decreta est libertas; v. g. si Dominus servum vel ancillam colloct in Matrimonium cum persona libera, ipsa servitutis, nec eam detegat, eo ipso matrimonium donatur libertate; Authentica, Ad hoc Cod. de Latina libertate, ibi: Qui suam ancillam credenti tradidit in Matrimonium tamquam liberam: sive confecerit dotalia instrumenta, hoc non: aut sciens eam duci, tacuit ex studio, dominium ejus amittit, eaq. ad ingenuitatem rapitur. Idem dicitur de servo, si verò nec Domini voluntas, nec taciturnitas studiosa interveniat; & quis credit liberæ se jungi personæ, illa verò formula consistere declaretur, ipso jure Matrimonium non valet.

176. Quando ancilla per Matr. acquirit libertatem, ex Auth. de Nupt. Coll. 4. c. 11.

Quæ desumpta est ex Authentica de Nuptiis, Collat. 4. cap. 11. sequentis tenoris: Nam si tradiderit, tamquam liberam, suam ancillam Dominus; ille autem liber existens, & credens tradenti, hanc accipit; forsitan etiam dotalibus celebratis documentis, aut neque celebratis quidem, ejus autem voluntate causam gubernante; non erit justum, tale non constare Matrimonium, sed tacitam libertatem sequi, sive virum sive mulierem. Et cum tale aliquid a Domino fit: sancimus & rapi talem virum aut feminam ad ingenuitatem, & causam tamquam super liberis & ingenuis judiciari.

Si verò ipse quidem non celebraverit nuptias, alterius persona Dominus, sciat autem quod agitur, & ex studio taceat, ut postea causam sarciat alteri conjunctorum; ulciscimur hujusmodi, si aperit probetur nequitia, & privamus Dominum, ita malignè cogitantem: sitq. rursus hoc etiam Matrimonium, tamquam si consensisset Dominus ab initio: & ille quidem cadat dominio, ad ingenuitatem